LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 10.406, DE 10 DE JANEIRO DE 2002

Institui o Código Civil.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

...................................................................................................................................................

PARTE GERAL

LIVRO I

DAS PESSOAS

...................................................................................................................................................

TÍTULO II

DAS PESSOAS JURÍDICAS

...................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DAS FUNDAÇÕES

Art. 62. Para criar uma fundação, o seu instituidor fará, por escritura pública ou

testamento, dotação especial de bens livres, especificando o fim a que se destina, e

declarando, se quiser, a maneira de administrá-la.

Parágrafo único. A fundação somente poderá constituir-se para fins religiosos,

morais, culturais ou de assistência.

Art. 63. Quando insuficientes para constituir a fundação, os bens a ela

destinados serão, se de outro modo não dispuser o instituidor, incorporados em outra

fundação que se proponha a fim igual ou semelhante.

...................................................................................................................................................

Art. 66. Velará pelas fundações o Ministério Público do Estado onde situadas.

§ 1º Se funcionarem no Distrito Federal, ou em Território, caberá o encargo ao

Ministério Público Federal.

§ 2º Se estenderem a atividade por mais de um Estado, caberá o encargo, em

cada um deles, ao respectivo Ministério Público.

Art. 67. Para que se possa alterar o estatuto da fundação é mister que a reforma:

I - seja deliberada por dois terços dos competentes para gerir e representar a

fundação;

II - não contrarie ou desvirtue o fim desta;

III - seja aprovada pelo órgão do Ministério Público, e, caso este a denegue,

poderá o juiz supri-la, a requerimento do interessado.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

Art. 68. Quando a alteração não houver sido aprovada por votação unânime, os

administradores da fundação, ao submeterem o estatuto ao órgão do Ministério Público,

requererão que se dê ciência à minoria vencida para impugná-la, se quiser, em dez dias.

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 9.532 DE 10 DE DEZEMBRO DE 1997

Altera a Legislação Tributária Federal e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

...................................................................................................................................................

Art. 12. Para efeito do disposto no art. 150, inciso VI, alínea c, da Constituição,

considera-se imune a instituição de educação ou de assistência social que preste os serviços

para os quais houver sido instituída e os coloque à disposição da população em geral, em

caráter complementar às atividades do Estado, sem fins lucrativos.

§ 1º Não estão abrangidos pela imunidade os rendimentos e ganhos de capital

auferidos em aplicações financeiras de renda fixa ou de renda variável.

§ 2º Para o gozo da imunidade, as instituições a que se refere este artigo, estão

obrigadas a atender aos seguintes requisitos:

a) não remunerar, por qualquer forma, seus dirigentes pelos serviços prestados;

b) aplicar integralmente seus recursos na manutenção e desenvolvimento dos

seus objetivos sociais;

c) manter escrituração completa de suas receitas e despesas em livros revestidos

das formalidades que assegurem a respectiva exatidão;

d) conservar em boa ordem, pelo prazo de cinco anos, contado da data da

emissão, os documentos que comprovem a origem de suas receitas e a efetivação de suas

despesas, bem assim a realização de quaisquer outros atos ou operações que venham a

modificar sua situação patrimonial;

e) apresentar, anualmente, Declaração de Rendimentos, em conformidade com

o disposto em ato da Secretaria da Receita Federal;

f) recolher os tributos retidos sobre os rendimentos por elas pagos ou creditados

e a contribuição para a seguridade social relativa aos empregados, bem assim cumprir as

obrigações acessórias daí decorrentes;

g) assegurar a destinação de seu patrimônio a outra instituição que atenda às

condições para gozo da imunidade, no caso de incorporação, fusão, cisão ou de

encerramento de suas atividades, ou a órgão público;

h) outros requisitos, estabelecidos em lei específica, relacionados com o

funcionamento das entidades a que se refere este artigo.

§ 3º Considera-se entidade sem fins lucrativos a que não apresente superávit em

suas contas ou, caso o apresente em determinado exercício, destine referido resultado,

integralmente, à manutenção e ao desenvolvimento dos seus objetivos sociais. (Parágrafo

com redação dada pela Lei nº 9.718, de 27/11/1998)

Art. 13. Sem prejuízo das demais penalidades previstas na lei, a Secretaria da

Receita Federal suspenderá o gozo da imunidade a que se refere o artigo anterior,

relativamente aos anos-calendários em que a pessoa jurídica houver praticado ou, por

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372109&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372109&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

qualquer forma, houver contribuído para a prática de ato que constitua infração a

dispositivo da legislação tributária, especialmente no caso de informar ou declarar

falsamente, omitir ou simular o recebimento de doações em bens ou em dinheiro, ou de

qualquer forma cooperar para que terceiro sonegue tributos ou pratique ilícitos fiscais.

Parágrafo único. Considera-se, também, infração a dispositivo da legislação

tributária o pagamento, pela instituição imune, em favor de seus associados ou dirigentes,

ou, ainda, em favor de sócios, acionistas ou dirigentes de pessoa jurídica a ela associada por

qualquer forma, de despesas consideradas indedutíveis na determinação da base de cálculo

do imposto sobre a renda ou da contribuição social sobre o lucro líquido.

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 91, DE 28 DE AGOSTO DE 1935

Determina regras pelas quais são as

sociedades    declaradas de utilidade pública.

O Presidente da República, dos Estados Unidos do Brasil:

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º As sociedades civis, as associações e as fundações constituídas no país

com o fim exclusivo de servir desinteressadamente á coletividade podem ser declaradas de

utilidade pública, provados os seguintes requisitos:

a) que adquiriram personalidade jurídica;

b) que estão em efetivo funcionamento e servem desinteressadamente á

coletividade;

c) que os cargos de sua diretoria, conselhos fiscais, deliberativos ou consultivos

não são remunerados. (Alínea com redação dada  pela Lei nº 6.639, de 8/5/1979)

Art. 2º A declaração de utilidade pública será feita em decreto do Poder

Executivo, mediante requerimento processado no Ministério da Justiça e Negócios

Interiores ou, em casos excepcionais, ex-offício.

Parágrafo único. O nome e característicos da sociedade, associação ou fundação

declarada de utilidade pública serão inscritos em livro especial, a esse fim destinado.

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=366515&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 12.101, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2009

Dispõe sobre a certificação das entidades

beneficentes de assistência social; regula os

procedimentos de isenção de contribuições

para a seguridade social; altera a Lei nº

8.742, de 7 de dezembro de 1993; revoga

dispositivos das Leis nºs 8.212, de 24 de

julho de 1991, 9.429, de 26 de dezembro de

1996, 9.732, de 11 de dezembro de 1998,

10.684, de 30 de maio de 2003, e da Medida

Provisória nº 2.187-13, de 24 de agosto de

2001; e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

...................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DA ISENÇÃO

Seção I

Dos Requisitos

Art. 29. A entidade beneficente certificada na forma do Capítulo II fará jus à

isenção do pagamento das contribuições de que tratam os arts. 22 e 23 da Lei nº 8.212, de

24 de julho de 1991, desde que atenda, cumulativamente, aos seguintes requisitos:

I - não percebam seus diretores, conselheiros, sócios, instituidores ou

benfeitores, remuneração, vantagens ou benefícios, direta ou indiretamente, por qualquer

forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhes sejam

atribuídas pelos respectivos atos constitutivos;

II - aplique suas rendas, seus recursos e eventual superávit integralmente no

território nacional, na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos institucionais;

III - apresente certidão negativa ou certidão positiva com efeito de negativa de

débitos relativos aos tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e

certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS

IV - mantenha escrituração contábil regular que registre as receitas e despesas,

bem como a aplicação em gratuidade de forma segregada, em consonância com as normas

emanadas do Conselho Federal de Contabilidade;

V - não distribua resultados, dividendos, bonificações, participações ou parcelas

do seu patrimônio, sob qualquer forma ou pretexto;

VI - conserve em boa ordem, pelo prazo de 10 (dez) anos, contado da data da

emissão, os documentos que comprovem a origem e a aplicação de seus recursos e os

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

relativos a atos ou operações realizados que impliquem modificação da situação

patrimonial;

VII - cumpra as obrigações acessórias estabelecidas na legislação tributária;

VIII - apresente as demonstrações contábeis e financeiras devidamente

auditadas por auditor independente legalmente habilitado nos Conselhos Regionais de

Contabilidade quando a receita bruta anual auferida for superior ao limite fixado pela Lei

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Art. 30. A isenção de que trata esta Lei não se estende a entidade com

personalidade jurídica própria constituída e mantida pela entidade à qual a isenção foi

concedida.

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................